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ÚVOD

Ačkoliv klasická finanční analýza nabízí celou řadu finančních ukazatelů, které dokážou

velmi komplexně a podrobně zhodnotit momentální finanční situaci prakticky jakékoliv

firmy, teprve pomocí některých statistických postupů, je možné tyto ukazatele vyjádřit v

určitém kontextu a to je skutečnost, jež přináší do finanční analýzy nový rozměr a činí

statistické zkoumání v této oblasti velmi přínosným pro všechny potenciální uživatele

finančních analýz. A právě možnostmi využití statistických metod při hodnocení

finanční výkonnosti podniku se zabývá tato bakalářská práce.

Práce je strukturována do dvou základních částí – teoretické, která se věnuje

teoretickým pojmům z oblasti finanční analýzy a statistiky, a praktické, ve které jsou

teoretické poznatky aplikovány na finanční analýzu konkrétního podniku a pomocí

statistických metod je zhodnocena jeho finanční výkonnost. Obě části jsou tvořeny vždy

samostatnou kapitolou věnující se čistě finanční analýze a kapitolou zabývající se

statistickým pohledem na zkoumanou problematiku. Každá z kapitol je dále

strukturována do podkapitol, v nichž jsou podrobněji rozebrány dílčí pojmy a analýzy.

Nejdříve se práce zaměřuje na finanční analýzu jako takovou. V této části se práce

pokouší blíže přiblížit podstatu finanční analýzy, dále pak zdroje, ze kterých finanční

analýza čerpá potřebné údaje, a uživatele, kterým finanční analýza slouží. Nakonec jsou

popsány některé základní metody finanční analýzy.

Další část se již podrobněji věnuje samotným statistickým metodám, které lze při

finanční analýze využít. Statistických metod existuje celá řada, a proto si tato práce

neklade za cíl obsáhnout všechny statistické metody, které je možné ve finanční analýze

použít, ale zaměřuje se zejména na ty nejvhodnější z nich.
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Cílem praktické části je zhodnotit finanční výkonnost konkrétního podniku. Pro tento

účel bude sloužit společnost PEKÁRNA MERKUR spol. s. r. o. Jedná se o výrobní

podnik s pekárenskými výrobky, které jsou následně určeny k prodeji, jak

velkoobchodnímu, tak i maloobchodnímu. Důvodem pro finanční analýzu právě tohoto

podniku je skutečnost, že v tomto odvětví se nachází mnoho podobných srovnatelných

ekonomických subjektů a u řady z nich je možné dohledat mnohaleté časové řady, které

bude možné v práci využít.

V úvodu praktické části je blíže představen zvolený podnik a následně je provedena

jeho finanční analýza. Zdrojem informací pro finanční analýzu jsou výhradně veřejně

dostupné výroční zprávy podniku z let 2001 až 2010. Na vybraná data jsou posléze

aplikovány některé statistické metody, s jejichž pomocí lze mnohem komplexněji

zhodnotit finanční výkonnost podniku.

Závěr práce se na základě provedeného zkoumání bude zabývat celkovým zhodnocením

finanční výkonnosti podniku a případnými doporučeními na její zlepšení.
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1 FINANČNÍ VÝKONNOST PODNIKU

Co se skrývá pod pojmem finanční výkonnost podniku? Na zdánlivě jednoduchou

otázku se jen těžko hledá jednoduchá odpověď. Aby byl podnik dostatečně finančně

výkonný, musí splňovat nemalé množství kritérií, nehledě na to, že pro každého jistě

znamená finančně výkonný podnik něco trochu odlišného. A může vůbec takový podnik

reálně existovat? Vždyť vždy je co zlepšovat, vývoj v ekonomice je tak proměnlivý

a rychlý, že se reálně fungující podnik musí neustále přizpůsobovat měnícím se okolním

vlivům. Odpovědět na to, jestli je podnik uspokojivě finančně výkonný a jakým

způsobem je možné jeho finanční výkonnost ještě zlepšit, se pokouší finanční analýza.

1.1 Pojem finanční analýza

K výkladu pojmu finanční analýza můžeme použít celou řadu hledisek, protože každý

uživatel finanční analýzy ji provádí nebo používá její výstupy se specifickým cílem a

ruku v ruce s tím se mohou lišit i zdroje a metody, které pro finanční analýzu

použijeme.

Obecně je podstatou finanční analýzy splnění dvou základních funkcí: prověřit finanční

zdraví podniku a vytvořit základ pro finanční plán. U první funkce hledáme odpověď

na otázku jaká je finanční situace podniku k určitému datu – jde o historický vývoj a

odhad toho, co lze očekávat v nejbližší budoucnosti. Druhá funkce se opírá o poznatky

finanční analýzy, které jsou základem pro plánování hlavních finančních veličin.

[5, s.21]

1.2 Finanční analýza z hlediska jejích uživatelů

Z hlediska managementu je finanční analýza v dnešní době zcela nezbytný nástroj pro

úspěšné řízení podniku, protože umožňuje na základě podnikových účetních výkazů

systematicky zhodnocovat celkovou finanční situaci podniku a přináší podklady pro

kvalitní řídící rozhodování a opatření do budoucnosti. Primárně sleduje management
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podniku veličiny jakými jsou například struktura zdrojů, finanční nezávislost, platební

schopnost a likvidita a samozřejmě ziskovost.

Vlastníky podniku bude zajímat především výnos, takže si pomocí finanční analýzy

ověřují, zda jsou prostředky, které do svého podniku investovali, efektivně

zhodnocovány a využívány tak, aby docházelo k maximalizaci tržní hodnoty vlastního

kapitálu společnosti. Zvláště sledují vývoj tržních ukazatelů, ukazatelů ziskovosti a

vztah peněžních toků k dlouhodobým závazkům.

Z pohledu věřitelů podniku je rozhodující schopnost podniku dostát svým závazkům.

Pozornost dlouhodobých věřitelů se bude upírat hlavně na dlouhodobou likviditu

podniku a hodnocení ziskovosti v dlouhém časovém horizontu. Krátkodobí věřitelé

budou sledovat platební schopnost podniku, strukturu oběžných aktiv a krátkodobých

závazků a průběh cash flow.

Mezi další uživatele finanční analýzy se řadí dodavatelé, zákazníci, zaměstnanci,

konkurence, státní orgány, obchodníci s cennými papíry a řada dalších uživatelů. [5]

1.3 Zdroje finanční analýzy

Na kvalitě vstupních informací značně závisí úspěšnost finanční analýzy, a proto se pro

finanční analýzu používají především účetní výkazy finančního účetnictví podniku,

které jsou schopny velmi věrně zachytit jeho finanční situaci, jelikož mají zákonnou

formu a podléhají nezávislému auditu.

Pro finanční analýzu jsou důležité zejména tyto výkazy finančního účetnictví:

 rozvaha

 výkaz zisku a ztráty

 výkaz cash flow
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Jako další informační zdroj finanční analýzy mohou sloužit výkazy vnitropodnikového

účetnictví, které ovšem často nejsou veřejně dostupné a nepodléhají žádné jednotné

metodické úpravě.

Ceněným zdrojem informací pro finanční analytiky jsou výroční zprávy. Tento

dokument obsahuje nejen důležité údaje z rozvahy společnosti a výkazu zisku a ztráty,

ale i další hodnotné údaje jako jsou informace o zásadních skutečnostech ovlivňujících

vývoj hospodaření společnosti během účetního období, plány hospodaření pro

následující období, informace o organizační struktuře společnosti a mnoho dalších

cenných údajů, včetně zprávy nezávislého auditora, která plyne ze zákonné povinnosti

ověřovat výroční zprávu nezávislým auditorem a dodává věrohodnost údajům

zveřejněným ve výroční zprávě.

Dalšími možnými zdroji informací finanční analýzy mohou být například prospekty

cenných papírů, průběžné výsledky hospodaření, informace v médiích, zprávy

z tiskových konferencí a řada dalších zdrojů, ze kterých je schopen finanční analytik při

finanční analýze čerpat potřebné informace.

1.4 Problém srovnatelnosti

Zajištění vysoké kvality srovnatelnosti údajů je pro úspěch finanční analýzy zásadní.

Problém srovnatelnosti se týká jak srovnatelnosti údajů uložených v účetních výkazech

podniku během let, tak i srovnatelnosti mezi podniky navzájem.

Otázka srovnatelnosti údajů ve výkazech finančního účetnictví z pohledu jednoho

podniku není nijak složitá, v podstatě stačí, aby podnik pokud možno neměnil postupy

účtování, způsob oceňování, odepisování aj. Samozřejmě pokud by taková změna vedla

k věrnějšímu zobrazení skutečnosti, tak je zcela namístě.

Otázka mezipodnikové srovnatelnosti je bezesporu složitější, ale také velmi důležitá,


[…]


T. Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům

59 0 0 0 0

** Výsledek hospodaření za účetní období 60 244 -639 -2 791 -5 742

*** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 188 -426 -3 576 -6 941

Zdroj: vlastní zpracování, 2012
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Příloha D: Použité položky účetních výkazů společnosti PEKÁRNA MERKUR

spol. s. r. o. v letech 2005 až 2006

Rok 2005 2006

Celková aktiva 21142 19944

Oběžná aktiva 8845 9910

Zásoby 1822 2030

Krátkodobé pohledávky 6128 6143

Krátkodobý finanční majetek 895 1737

Vlastní kapitál 15190 16293

Cizí zdroje 5952 3651

Krátkodobé závazky 3158 2743

Tržby za prodej zboží 2679 2450

Náklady vynaložené na prodané zboží 2425 2118

Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb

43907 46811

Výkonová spotřeba 26546 28406

Osobní náklady 15684 16793

Daně a poplatky 129 194

Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku

2109 2221

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu

1309 1329

Ostatní provozní náklady 24 37

Provozní výsledek hospodaření 1226 2536

Prodané cenné papíry a podíly 0 130

Nákladové úroky 233 135

Ostatní finanční náklady 756 799

Finanční výsledek hospodaření -913 -458

Daň z příjmů za běžnou činnost -16 334

Mimořádné náklady 54 0

Mimořádný výsledek hospodaření -53 6

Výsledek hospodaření za účetní období 276 1750

Zdroj: vlastní zpracování, 2012
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Příloha E: Použité položky účetních výkazů srovnatelných podniků v roce 2010

Položka Plasy s.r.o. Letohrad s.r.o. VEKA s.r.o.

Celková aktiva 11334 19723 14207

Oběžná aktiva 5489 6219 9033

Zásoby 516 2044 577

Vlastní kapitál 6309 14332 7933

Cizí zdroje 4880 5391 6273

Krátkodobé závazky 4880 2582 3995

Tržby z vlastních výrobků a služeb 43228 30197 33461

VH běžného účetního období 255 2520 -470

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Příloha F: Použité položky účetních výkazů srovnatelných podniků pro výpočet

ROE v letech 2000 až 2010

Vlastní kapitál ( v tis. Kč )

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Merkur 15565 16282 16251 15478 14914 15190 16293 15937 15298 12507 6764

Veka 3011 5887 6049 6832 6551 5969 6614 7540 8426 8404 7933

Plasy 1652 1415 159 4016 6384 6981 8277 8037 7659 7230 6309

Letohrad 2323 2726 2959 3528 4453 5231 6579 8174 10438 11866 14332

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Výsledek hospodaření běžného účetního období ( v tis. Kč )

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Merkur 337 717 469 -2165 -564 276 1750 244 -639 -2791 -5742

Veka 1640 2875 162 783 -281 -581 645 926 886 -22 -470

Plasy 1540 1292 968 3904 4730 2224 1884 936 799 136 255

Letohrad 219 403 233 569 926 778 1348 1595 2318 1484 2520

Zdroj: vlastní zpracování, 2012
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ABSTRAKT

VELEK, L. Využití statistických metod při hodnocení finanční výkonnosti podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67s., 2012

Klíčová slova:finanční analýza, statistické metody, regresní analýza, korelační

analýza, analýza časových řad, bodové odhady

Cílem této práce je provést finanční analýzu ve zvoleném podniku s využitím

statistických metod. Práce je rozdělena do dvou částí. První část se věnuje teoretickým

pojmům z oblasti finanční analýzy a statistiky, obsahuje definici finanční analýzy,

rozlišuje uživatele finanční analýzy, popisuje zdroje a metody finanční analýzy, bodové

odhady, regresní analýzu, korelační analýzu a analýzu časových řad. Ve druhé části jsou

teoretické poznatky aplikovány na zhodnocení finanční výkonnosti ve zvoleném

podniku PEKÁRNA MERKUR spol. s. r. o. Po úvodním představení společnosti jsou

její výkazy finančního účetnictví podrobeny elementární finanční analýze a následně

jsou některé finanční ukazatele elementární finanční analýzy zhodnoceny statistickými

metodami. Závěrečné hodnocení finanční výkonnosti zvoleného podniku je provedeno

v závěru.
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ABSTRACT

VELEK, L. The use of the statistical methods in evaluating the financial performance

of the company. The bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, The University

of West Bohemia in Pilsen, 67s., 2012

Key words:financial analysis, statistical methods, point estimation,regression analysis,

correlation analysis, time series analysis

The object of this bachelor thesis is to make the financial analysis of the selected

company using the statistical methods. The thesis is devided into two parts. The first

part deals with the theoretical terms in the subject of the financial analysis and statistics,

contains the definition of the financial analysis, differentiate the users of the financial

analysis, describes the sources and methods of the financial analysis, the point

estimation, the regression analysis, the correlation analysis and the time series analysis.

In the second part the theoretical terms are applied to assess the financial performance

of the selected company PEKÁRNA MERKUR spol. s. r. o. After the introduction of

the company its statements of the financial accounting are a subject to the elementary

financial analysis and than some of the financial indicators of the elementary financial

analysis are a subject to the statistical methods. The final evaluation of the financial

performance of the selected company is contained in the conclusion.