HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Ladislav VELEK
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Využití statistických metod při hodnocení finanční výkonnosti podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

--vyberte stupeň--
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená práce je zpracována velmi dobře. Text je přehledný, vhodně členěn do jednotlivých kapitol. Velice kladně hodnotím zpracování Du Pontova rozkladu a následný komentář v textu.

Některé formulace v textu jsou nepřesné, někdy i chybné (např. str. 64 - časová řada ukazatele ROE je studentem označena jako intervalová).

Na str. 50 student polemizuje nad vhodností průměru jako charakteristiky polohy. Zde je třeba podotknout, že důležitým hlediskem pro výběr vhodného bodového odhadu je rozdělení ukazatele

(jeho zešikmení atd.). Vzhledem k malému počtu hodnot je nemožné dělat na základě výpočtu a porovnání hodnot mediánu a průměru nějaké hlubší závěry.

Stanovení parabolického trendu (str. 63) a predikce vývoje pro následující roky je spíše teoretickou ukázkou možného využití trendových funkcí (predikce pouhým dosazením do funkce je v tomto případě nedostačující). Student ale sám uvádí, že tento postup je použitelný pouze za předpokladu, že trend vývoje by byl zachován a ztráta by se i nadále prohlubovala.

Heslovitě uvádím několik dalších poznámek (výtek) k předložené práci:

- chybějící odkazy na zdroje,
- v textu se objevují pravopisné chyby,
- horizontální analýza – v případě, že ukazatel přechází z kladných do záporných hodnot (či naopak), je vhodné uvést pouze absolutní změnu,
- str. 24 – chybně popsány proměnné ve vzorci,
- str. 53, tab. č. 14 – z nadpisu tabulky není zřejmé, zda se jedná o průměrné hodnoty či o hodnoty jednoho ze sledovaných podniků,
- str. 57 – chybně určen předpis paraboly,
- str. 60 – v kap. 4.2.4 je u paraboly uvedena jiná (chybná) hodnota indexu korelace, než jaká byla vypočtena na str. 58.

I přes uvedené nedostatky shledávám práci jako zdařilou a navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm velmi dobře (v případě úspěšné obhajoby stupněm **výborně**).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Na str. 22 uvádíte, že přímka je často nejvhodnějším typem regresní funkce. Z čeho tak usuzujete? Můžete toto tvrzení nějak doložit?
2. Na str. 45 uvádíte, že z hlediska vlastnického je financování cizími zdroji výhodnější. Můžete objasnit, proč tomu tak je?
3. Které koeficienty korelace je vhodné použít při analýze dat v případě odlehlých hodnot v souboru?

V Plzni, dne 21.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 21. 5. 2012. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).